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ła. Szerokie odniesienie się do ju ry sp ru - 
dencji zarówno K ongregacji S praw  
K anonizacyjnych, jak  i Roty Rzym skiej 
ubogaciło w ątek, w k tó rym  ks. M isztal 
zm ierza do skorygow ania dyspozycji k a 
nonów 2033 i 2035 KPK .

W rozdziale IV (s. 135—154) re fe ru 
je  się samo postępow anie w  sp raw ach  
historycznych, przy  czym A utor og ran i
czył się do podanift tylko schem atu  po
stępow ania z uw agi nà tym czasow y c h a 
ra k te r  norm  praw nych . N ajp ierw  u k a 
zuje się p rocedurę m ającą  zastosow anie 
na szczeblu diecezjalnym , następn ie  zaś 
postępow anie w  kongregacji. C enne są 
uw agi A utora  dotyczące procedury  die
cezjalnej, z jednoczesnym  rozróżnieniem  
postępow ania w  spraw ach, gdzie w cho
dzi w  grę istn ien ie  ku ltu , ja k  i jego 
b rak . Te szczegółowe w skazan ia  mogą 
być bardzo pom ocne postulacjom  zabie

gającym  o rozpoczęcie procesu h isto rycz
nego via  non cultus.

P racę  ubogacają  dw a dodatk i ź ród
łowe (s. 182—183). W zakończeniu czy
te ln ik  znajdzie syntetyczne z rekap itu lo - 
w anie  rozw ażań oraz w nioski A utora.

T ak w ięc ks. M isztal w yczerpująco 
p rzedstaw ił zagadnienia  p raw ne odno
szące się do prow adzenia sp raw  h isto 
rycznych. M onografię tę należy ocenić 
zdecydow anie wysoko. A utor oddał d u 
żą przysługę nie tylko nauce p raw a k a 
nonicznego, ale rów nież — z naciskiem  
w ypada to powiedzieć — coraz szersze
m u kręgow i prak tyków , stających  w o
bec w ielu problem ów  w działalności 
zw iązanej z prow adzeniem  procesów h is
torycznych.

Ks. Wojciech Góralski

Pio Vito P in to .  La giustizia amministrativa della Chiesa. Dott. A. Giuf- 
frè Editore. Milano 1977 ss. XIV +  377.

Choć w  polskiej lite ra tu rze  kano- 
n istycznej n iew iele m iejsca poświęcono 
procesom  spornoadm in istracy jnym , w p ro 
w adzonym  w  Kościele przez K onsty tucję  
aposto lską  R egim in i Ecclesiae U niversae, 
znajdujem y, w  n iej dobre, całościow e i 
p rze jrzy ste  opracow anie ks. prof. J . K ru 
kow skiego (Spraw iedliw ość a d m in istra 
cy jn a  w  Kościele. L ublin  1979). W ogól- 
nokościelnej lite ra tu rze  kanonistycznej 
n a to m iast je s t raczej przeciw nie: sporo 
napisano arty k u łó w  na ten  tem at, lecz 
n iew iele je st opracow ań całościowych, a 
do tak ich  chce należeć książka V. P. P in 
ta .

Ks. P into, gdy p isał sw ą pracę, był 
no tariuszem  drugiej sekcji S ygnatu ry  
A postolskiej, czyli bezpośrednim  obser
w ato rem  rea lizu jącej się spraw iedliw oś
c i adm in istracy jne j w  Kościele; z k o 
nieczności był w ięc w łączony w  p rob le

m atykę nowo pow stałego organu tejże 
spraw iedliw ości i m iał dostęp do tw o
rzącego się wówczas orzecznictw a N a j
wyższego T rybunału  w om aw ianym  
przedm iocie. W późniejszym  czasie m iał 
on na  ten  tem at w ykłady zlecone na 

U niw ersytecie w S trasb u rg u  i w  O ttaw ie; 
obecnie w yk łada  na Pap iesk im  U niw er
sytecie „U rban ianum ” w  Rzym ie. Te ze
w nętrzne  m otyw y sk łan ia ją  do zapozna
nia się z książką.

P raca  sk łada się z sześciu rozdzia
łów. P ierw szy dotyczy prob lem atyk i 
obrony sy tuacji podm iotow ych w praw ie 
kanonicznym  (s. 1—35). Chodzi tu  głów 
nie o dyskusję, zrodzoną pod w pływ em  
p raw a włoskiego, odnośnie do stosow - 
ności w prow adzenia na te ren  p ra 
w a kanonicznego odróżnienia między 
p raw am i podm iotow ym i i in te re sa 
m i legalnym i, jako  k ry te riu m  po-
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działu m iędzy spraw iedliw ością zw y
czajną i adm in istracy jną . Rozdział d ru 
gi, zaty tu łow any Spory adm in istracyjne  
przed K onsty tuc ją  A posto lską  R egim i- 
ni Ecclesiae U niversae  (s. 37—50), w spo
m ina kom petencje daw nej S ygnatu ry  
łask i i S y gnatu ry  spraw iedliw ości oraz 
kan. 1601 obecnego kodeksu, by zatrzy 
m ać się dłużej na innow acji w prow adzo
nej przez w spom nianą konsty tucję  w  
przedm iocie spraw iedliw ości ad m in is tra 
cyjnej. Trzeci rozdział poświęcony jest 
ak tom  adm in istracy jnym  (s. 51—103), tzn. 
ich naturze, k lasy fikacji i e lem entom  is
to tnym . W zw iązku z tym  Pinto  om aw ia 
różne kw estie  p a rty k u la rn e  — n ie jed 
nokro tn ie  kon trow ersy jne  — m iędzy in 
nym i problem  m ilczenia ze s trony  w ładz 
adm in istracy jnych . N astępnie przechodzi, 
w  czw artym  rozdziale, do w ad ak tu  a d 
m inistracyjnego (s. 105—126), zatrzym u
jąc się nad pojęciam i praw om ocności, 
skuteczności i nieskuteczności, działania
w stecz, niezaskarżalności, niew ażności i 
uniew ażnialności, zaistn ien ia i n iezaist- 
nienia, irrita tio  i rescindibilitas. P rzed ’ 
m iotem  piątego rozdziału je st pogw ałce
nie p raw a (s. 127—193). A utor precyzuje 
pojęcie i fundam en ta lne  zasady w  tym  
względzie; bierze pod uw agę w swych roz- 
w ażniach form y nielegalności a k 
tów  adm in istracy jnych , w ypracow ane w 
p raw ie  w łoskim , i n a tu rę  drugiej sekcji 
S ygnatu ry  A postolskiej. W końcu za jm u
je się reku rsem  hierarch icznym  i spor
nym . O statn i rozdział tra k tu je  o k an o 
nicznym  procesie spo rnoadm in istracy j- 
nym  (s. 195—250). Po pew nych uw agach 
w stępnych, dotyczących n a tu ry  tego p ro 
cesu oraz pozycji w  n im  w ładzy ad m i
n is tracy jn ej, P in to  rozpraw ia głów nie na

tem at przedm iotu  tego procesu, w a ru n 
ków  isto tnych do jego wszczęcia oraz 
poszczególnych elem entów  procedury .

Na początku książki, oprócz k ró t
kiej p rezen tac ji (s. V) kard . G. V iolardo, 
znajdu jem y w prow adzenie (s. V II—XIV), 
nap isane przez prof. P. Fedele. N a ko ń 
cu zaś stustronicow y dodatek  (s. 251— 
—351), zaw iera jący  orzecznictw o w y b ra 
ne drugiej sekcji S y g n a tu ry  A postol
skiej, tzn. 11 w yroków  K olegium  K a r
dynalskiego i 5 innych decyzji (n iek tó 
re  były już uprzednio opublikow ane, in 
ne nie), b ib liografię  (s. 353—361) oraz 
indeks nazw isk i rzeczy (s. 363—372) i 
indeks ogólny (s. 373—377).

Gdy chodzi o aspek t rzeczowy, p ra 
ca je st bardzo mocno zakorzeniona w  
m entalności, term inologii i p ro b lem a ty 
ce p raw a  świeckiego W łoch. M ało zaś 
b ierze pod uw agę wym ogi i specyfikę 
w łasną p raw a kanonicznego, m ającego 
determ inow ać działan ie bardzo sw oistej 
społeczności, ja k ą  je st Kościół. O dnoś
nie zaś do aspek tu  form alnego należało 
by sobie życzyć w iększej p rzejrzystości i 
spoistości logicznej w yk ładu  (np. d ru 
gi rozdział zaty tu łow any  je s t Spory ad 
m in is tra cy jn e  przed K o n sty tu c ją  Regi- 
m in i Ecclesiae U niversae, na tom iast 
tra k tu je  głów nie o drugiej sekcji S y g n a
tu ry  A postolskiej, czyli w łaśn ie  o o k re 
sie po w spom nianej konsty tuc ji. Język  
A uto ra  jest skom plikow any. In ty tu la -  
cje poszczególnych p unk tów  nie d a ją  
obrazu  ciągu logicznego m yśli. Godne 
uw agi je s t na  pew no zam ieszczone w  
dodatku  orzecznictw o S y g n a tu ry  A pos
tolskiej.

Bp Zenon Grocholewski


